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Η ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΤΟΥ ΕΥΡΩ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ   

 

ΣΥΝΗΘΕΙΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ 

 

 

1. Τι είναι η Οικονοµική και Νοµισµατική Ένωση; 

 

Τον Ιούνιο του 1988, το Ευρωπαϊκή Συµβούλιο επιβεβαίωσε το στόχο της σταδιακής 

υλοποίησης της Οικονοµικής και Νοµισµατικής Ένωσης (ΟΝΕ) και ανέθεσε σε µια 

επιτροπή υπό την προεδρία του Jacques Delors, του τότε Προέδρου της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής, να µελετήσει και να προτείνει συγκεκριµένα στάδια, τα 

οποία θα οδηγούσαν στην εν λόγω ένωση. Αποτέλεσµα των εργασιών αυτής της 

επιτροπής ήταν η “Έκθεση Delors“, σύµφωνα µε την οποία η οικονοµική και 

νοµισµατική ένωση θα έπρεπε να επιτευχθεί σε τρία ξεχωριστά, αλλά εξελικτικά 

στάδια.   

  

• 1ο στάδιο: Το πρώτο στάδιο (1η Ιουλίου 1990 έως την 31η ∆εκεµβρίου 1993) 

περιελάµβανε κυρίως την άρση των περιορισµών στην κίνηση κεφαλαίων εντός 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) και τη διεξαγωγή διαβουλεύσεων και την 

προώθηση του συντονισµού στον τοµέα της νοµισµατικής πολιτικής των κρατών-

µελών µε στόχο την επίτευξη της σταθερότητας των τιµών. Το θεσµικό πλαίσιο 

για την υλοποίηση του δεύτερου και τρίτου σταδίου της ΟΝΕ διέπεται από τη 

Συνθήκη για την Ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας ή τη Συνθήκη του 

Μάαστριχτ (1992) που εισήγαγε, µεταξύ άλλων, το Πρωτόκολλο για το 

Καταστατικό του Ευρωπαϊκού Συστήµατος Κεντρικών Τραπεζών (ΕΣΚΤ) και της 

Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ) και το Πρωτόκολλο για το  Καταστατικό 

του Ευρωπαϊκού Νοµισµατικού Ιδρύµατος (ΕΝΙ). Η Συνθήκη τέθηκε σε ισχύ την 

1η Νοεµβρίου 1993. 

 

• 2ο στάδιο: Η Ίδρυση του Ευρωπαϊκού Νοµισµατικού Ιδρύµατος (ΕΝΙ) την 1η 

Ιανουαρίου 1994, σηµατοδότησε την έναρξη του δεύτερου σταδίου της ΟΝΕ. Το 

κύριο καθήκον του ΕΝΙ ήταν η προπαρασκευή της ίδρυσης του Ευρωπαϊκού 

Συστήµατος Κεντρικών Τραπεζών (ΕΣΚΤ) για την άσκηση της ενιαίας 

νοµισµατικής πολιτικής και για τη δηµιουργία του ενιαίου νοµίσµατος στο τρίτο 

στάδιο. Άρχισαν, επίσης, να ισχύουν η απαγόρευση της νοµισµατικής 

χρηµατοδότησης του δηµόσιου τοµέα από την Κεντρική Τράπεζα και 
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προνοµιακής του πρόσβασης στα χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα, ο αυξηµένος 

συντονισµός των νοµισµατικών πολιτικών και η ενίσχυση της οικονοµικής 

σύγκλισης. Τον Ιούνιο του 1997, το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο ενέκρινε το Σύµφωνο 

Σταθερότητας και Ανάπτυξης, το οποίο αποσκοπεί στη διασφάλιση της 

δηµοσιονοµικής πειθαρχίας. Στις 25 Μαΐου 1988, οι κυβερνήσεις των έντεκα (11) 

συµµετεχόντων κρατών-µελών διόρισαν τον Πρόεδρο, τον Αντιπρόεδρο και τα 

τέσσερα άλλα µέλη της Εκτελεστικής Επιτροπής της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 

Τράπεζας (ΕΚΤ). Αυτοί ανέλαβαν τα καθήκοντά τους την 1η Ιουνίου 1998, 

γεγονός που σηµατοδότησε την ίδρυση της ΕΚΤ. Με την ίδρυση της ΕΚΤ, το ΕΝΙ 

ολοκλήρωσε την αποστολή του. 

 

3ο στάδιο: Την 1η Ιανουαρίου 1999 άρχισε το τρίτο στάδιο της ΟΝΕ. Στο τρίτο 

στάδιο άρχισε η εφαρµογή της ενιαίας νοµισµατικής πολιτικής υπό την ευθύνη 

της ΕΚΤ και τέθηκε σε ισχύ ο ενδοκοινοτικός µηχανισµός συναλλαγµατικών 

ισοτιµιών (ΜΣΙ ΙΙ) και το Σύµφωνο Σταθερότητας και Ανάπτυξης.  

 

Σε πρώτη φάση το ευρώ εισάχθηκε σε λογιστική µορφή. Προηγουµένως, είχε 

γίνει ο αµετάκλητος καθορισµός των συναλλαγµατικών ισοτιµιών των νοµισµάτων 

των έντεκα κρατών-µελών που συµµετείχαν αρχικά στη Νοµισµατική Ένωση 

(Αυστρία, Βέλγιο, Γαλλία, Γερµανία, Ιρλανδία, Ισπανία, Ιταλία, Λουξεµβούργο, 

Ολλανδία, Πορτογαλία και Φινλανδία). Η Ελλάδα υιοθέτησε το ευρώ την 1η 

Ιανουαρίου 2001.   

Σε δεύτερη φάση, την 1η Ιανουαρίου 2002, το ευρώ εισάχθηκε στη φυσική του 

µορφή, µε την κυκλοφορία των τραπεζογραµµατίων και των κερµάτων ευρώ.  

 

 

2. Ποια είναι τα κριτήρια σύγκλισης για συµµετοχή στη ζώνη του ευρώ; 

 

Η συµµετοχή των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην Οικονοµική και Νοµισµατική 

Ένωση προϋποθέτει την εκπλήρωση των κριτηρίων σύγκλισης του Μάαστριχτ, τα 

οποία καθορίζονται στο άρθρο 121 της Συνθήκης για την Ίδρυση της Ευρωπαϊκής 

Κοινότητας και αναλύονται περαιτέρω σε πρωτόκολλο που έχει προσαρτηθεί στη 

Συνθήκη. Τα κριτήρια αυτά είναι τα ακόλουθα: 
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• Σταθερότητα τιµών: Η επίτευξη ψηλού βαθµού σταθερότητας των τιµών, 

δηλαδή ο µέσος όρος του πληθωρισµού για ένα έτος πριν από την αξιολόγηση, 

κατά πόσο ένα κράτος-µέλος τηρεί τα κριτήρια του Μάαστριχτ, δεν πρέπει να 

υπερβαίνει κατά 1,5% το µέσο όρο πληθωρισµού των τριών κρατών-µελών της 

ΕΕ µε τις καλύτερες επιδόσεις από πλευράς σταθερότητας τιµών. 

 

• Σταθερότητα των δηµόσιων οικονοµικών: Πρόκειται για δύο κριτήρια, (1) το 

δηµοσιονοµικό έλλειµµα ως ποσοστό του ΑΕΠ δεν πρέπει να υπερβαίνει το 3% 

και (2) το δηµόσιο χρέος ως ποσοστό του ΑΕΠ δεν πρέπει να υπερβαίνει το 60%,  

εκτός αν παρουσιάζεται σταθερή πτωτική τάση και προσεγγίζεται η τιµή 

αναφοράς (60%) µε ικανοποιητικούς ρυθµούς. 

 

• Μακροπρόθεσµα επιτόκια: Ο µέσος όρος του ονοµαστικού µακροπρόθεσµου 

επιτοκίου για ένα έτος πριν από την αξιολόγηση δεν πρέπει να υπερβαίνει κατά 

2% το µέσο όρο των επιτοκίων των τριών χωρών της ΕΕ µε τις καλύτερες 

επιδόσεις από την άποψη της σταθερότητας των τιµών. Τα επιτόκια 

υπολογίζονται βάσει µακροπρόθεσµων οµολόγων του δηµοσίου ή συγκρίσιµων 

χρεογράφων, λαµβάνοντας υπόψη τις διαφορές των εθνικών ορισµών. Συνήθως, 

το κριτήριο ορίζεται σε σχέση µε την απόδοση των χρεογράφων του δηµοσίου 

δεκαετούς διάρκειας. 

 

• Συναλλαγµατική σταθερότητα: Ένα κράτος-µέλος οφείλει να τηρήσει τα 

κανονικά περιθώρια διακύµανσης που προβλέπονται από το Μηχανισµό 

Συναλλαγµατικών Ισοτιµιών (ΜΣΙ ΙΙ) του Ευρωπαϊκού Νοµισµατικού Συστήµατος 

σε σχέση µε την ισοτιµία του νοµίσµατός του µε το ευρώ, για δύο τουλάχιστον 

συνεχόµενα χρόνια πριν από την αξιολόγηση, χωρίς σοβαρή ένταση. Ειδικότερα, 

το κράτος-µέλος δεν πρέπει να έχει υποτιµήσει την κεντρική ισοτιµία του 

νοµίσµατός του έναντι του νοµίσµατος οποιουδήποτε άλλου κράτους-µέλους µε 

δική του πρωτοβουλία µέσα στο χρονικό αυτό διάστηµα. Κατά την αξιολόγηση 

της τήρησης του εν λόγω κριτηρίου, δίδεται έµφαση στο αν η συναλλαγµατική 

ισοτιµία βρίσκεται σε επίπεδο παραπλήσιο µε την κεντρική ισοτιµία έναντι του 

ευρώ. 
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3. Ποια κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης συµµετέχουν στην ΟΝΕ;  

 

Στην ΟΝΕ συµµετέχουν σήµερα δεκατρία κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης: η 

Αυστρία, το Βέλγιο, η Γαλλία, η Γερµανία, η Ελλάδα, η Ισπανία, η Ιρλανδία, η Ιταλία, 

το Λουξεµβούργο, η Ολλανδία, η Πορτογαλία, η Φινλανδία και η Σλοβενία. Η 

Σλοβενία συµµετέχει στην ΟΝΕ από την 1η Ιανουαρίου 2007. 

 

Από τα δεκατέσσερα κράτη-µέλη που δεν συµµετέχουν στην ΟΝΕ η ∆ανία και το 

Ηνωµένο Βασίλειο έχουν εξασφαλίσει µόνιµη παρέκκλιση από την υιοθέτηση του 

ευρώ. Τα υπόλοιπα δώδεκα κράτη-µέλη είναι τα ακόλουθα: η Τσεχική ∆ηµοκρατία, η 

Εσθονία, η Κύπρος, η Λεττονία, η Λιθουανία, η Ουγγαρία, η Μάλτα, η Πολωνία, η 

Σλοβακία, η Σουηδία, η Βουλγαρία και η Ρουµανία. Η Βουλγαρία και Ρουµανία 

προσχώρησαν στην ΕΕ την 1η Ιανουαρίου 2007.  

 

Η Κύπρος αναµένεται να υιοθετήσει το ευρώ την 1η  Ιανουαρίου του 2008. 

 

 

4. Είναι όλα τα κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης υποχρεωµένα να 

υιοθετήσουν το ευρώ; 

 

Σε αντίθεση µε τη ∆ανία και το Ηνωµένο Βασίλειο, τα υπόλοιπα      κράτη-µέλη της 

ΕΕ που δεν συµµετέχουν στην ΟΝΕ δεν έχουν το δικαίωµα να εξαιρεθούν από την 

υιοθέτηση του ευρώ. Ωστόσο, θα πρέπει να υιοθετήσουν το ευρώ, µόνο όταν 

πληρούν τα κριτήρια σύγκλισης του Μάαστριχτ (βλέπετε ερώτηση αρ. 2). Tα ίδια 

κριτήρια είχαν κληθεί να εκπληρώσουν και τα σηµερινά κράτη-µέλη της ΟΝΕ. Για το 

λόγο αυτό είναι υποχρεωµένα να υποβάλλουν Πρόγραµµα Σύγκλισης, ετησίως, στην 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή το οποίο καλύπτει τρία έτη.  

 

 

5. Ποιο είναι το χρονοδιάγραµµα της Κύπρου για την υιοθέτηση του ευρώ; 

 

Οι σηµαντικότερες ηµεροµηνίες που αφορούν τη µετάβαση στο ευρώ είναι οι 

ακόλουθες: 

 

• 01 Μαίου 2004: Η Κύπρος εντάχθηκε στην Ευρωπαϊκή Ένωση µαζί µε άλλες 

εννέα χώρες. Κατά την ένταξή της εξασφάλισε παρέκκλιση από το τρίτο στάδιο 

της ΟΝΕ.  
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• 02 Μαίου 2005: Η κυπριακή λίρα εντάχθηκε στο Μηχανισµό Συναλλαγµατικών 

Ισοτιµιών ΙΙ (ΜΣΙ ΙΙ) µε κεντρική ισοτιµία 1 ευρώ = 0,585274 λίρες και περιθώριο 

διακύµανσης +/- 15%. 

• 13 Φεβρουαρίου 2007: Υποβλήθηκε αίτηση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή για 

ένταξη στην ΟΝΕ. 

• 15 Μαρτίου 2007: Ψήφιση νοµοθεσίας για την υιοθέτηση του ευρώ. 

• Μάρτης – Απρίλης 2007: Αξιολόγηση της Κύπρου κατά πόσο ικανοποιεί τα 

κριτήρια σύγκλισης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και την Ευρωπαϊκή Κεντρική 

Τράπεζα και ετοιµασία σχετικών εκθέσεων Σύγκλισης. 

• Ιούνιος 2007: Συζήτηση του θέµατος στο Ευρωπαϊκό Συµβούλιο. Αναµένεται η 

κατάργηση της παρέκκλισης για την Κύπρο για µετάβαση στο τρίτο στάδιο της 

ΟΝΕ από το Συµβούλιο Υπουργών Οικονοµικών (Ecofin). 

• 10 Ιουλίου 2007: Αναµένεται ο καθορισµός από το Συµβούλιο Υπουργών 

Οικονοµικών (Ecofin) της αµετάκλητης συναλλαγµατικής ισοτιµίας µε την οποία 

το ευρώ θα αντικαταστήσει τη λίρα. 

• 01 Σεπτεµβρίου 2007: Αρχίζει η περίοδος διπλής αναγραφής των τιµών που θα 

λήξει τον Ιούνιο 2008.  

• 01 Ιανουαρίου 2008: Εισαγωγή του ευρώ στην Κύπρο, δηλαδή το ευρώ 

καθίσταται η νοµισµατική µονάδα της Κύπρου σε αντικατάσταση της κυπριακής 

λίρας. 

• 01- 31 Ιανουαρίου 2008: Περίοδος παράλληλης κυκλοφορίας του ευρώ και της 

κυπριακής λίρας και διαδικασία απόσυρσης της κυπριακής λίρας. 

• 01 Φεβρουαρίου 2008: Κυκλοφορία µόνο του ευρώ. 

• 30 Ιουνίου 2008: Τέλος περιόδου διπλής αναγραφής των τιµών. 

• 30 Ιουνίου 2008: Τέλος της ανταλλαγής κερµάτων και τραπεζογραµµατίων 

κυπριακών λιρών µε ευρώ από τις τράπεζες χωρίς χρέωση. 

• 01 Ιανουαρίου 2008 – 31 ∆εκεµβρίου 2009: Ανταλλαγή κερµάτων κυπριακών 

λιρών µε ευρώ από την Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου χωρίς χρέωση 

• 01 Ιανουαρίου 2008 – 31 ∆εκεµβρίου 2017: Ανταλλαγή τραπεζογραµµατίων 

κυπριακών λιρών µε ευρώ από την Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου χωρίς 

χρέωση. 
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6. Ποια είναι η διαδικασία που θα ακολουθηθεί για ένταξη της Κύπρου στην 

ευρωζώνη; 

 

Πρώτος σηµαντικός σταθµός ήταν η ένταξη της κυπριακής λίρας στο Μηχανισµό 

Συναλλαγµατικών Ισοτιµιών ΙΙ στις 2 Μαΐου 2005, που αποτελεί τον προθάλαµο για 

την υιοθέτηση του ευρώ. 

 

Ο επόµενος σηµαντικός σταθµός θα είναι η αξιολόγηση της οικονοµίας της Κύπρου 

από τα αρµόδια θεσµικά όργανα της ΕΕ, κατά πόσο πληρεί τα κριτήρια του 

Μάαστριχτ (βλέπετε ερώτηση 2). Η αξιολόγηση, που σε πολύ µεγάλο βαθµό θα 

στηριχτεί στα αποτελέσµατα του 2006, αναµένεται να πραγµατοποιηθεί τον Μάρτη – 

Απρίλη του 2007 µε την ετοιµασία εκθέσεων σύγκλισης από την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή και την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα. Και τούτο γιατί η ικανοποίηση του 

κριτηρίου της συναλλαγµατικής σταθερότητας απαιτεί παραµονή στο Μηχανισµό 

Συναλλαγµατικών Ισοτιµιών ΙΙ για τουλάχιστον δύο χρόνια.  

 

Η Κύπρος, κατά την ένταξή της στην ΕΕ, εξασφάλισε παρέκκλιση από το καθεστώς 

του ενιαίου νοµίσµατος. Τον Ιούνιο 2007, το Συµβούλιο Ecofin της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, µε βάση τις εκθέσεις σύγκλισης που θα ετοιµαστούν, θα αποφασίσει, µετά 

από διαβούλευση µε το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και συζήτηση µε τους αρχηγούς 

κρατών ή Κυβερνήσεων, άρση της παρέκκλισης αυτής. Στις 10 Ιουλίου 2007 το 

Συµβούλιο Ecofin αναµένεται να καθορίσει την αµετάκλητη συναλλαγµατική ισοτιµία 

µε την οποία το ευρώ θα αντικαταστήσει τη λίρα, µε την οποία η κυπριακή οικονοµία 

θα εισέλθει στην ευρωζώνη και την ηµεροµηνία υιοθέτησης του κοινού νοµίσµατος.   

 

Στρατηγικός στόχος της Κυβέρνησης είναι η υιοθέτηση του ευρώ την 01/01/2008.  

 

 

7. Ποια είναι η βασική διαφορά στην προσέγγιση που υιοθέτησε η Κύπρος 

όσον αφορά τη στρατηγική για µετάβαση στο ευρώ, σε σχέση µε την 

εισαγωγή του ευρώ από τις δώδεκα χώρες το 2002; 

 

Ένα στοιχείο της διαδικασίας που διαφοροποιεί την Κύπρο από τις δώδεκα χώρες 

που έχουν ήδη υιοθετήσει το ευρώ, είναι ότι στην περίπτωση της Κύπρου δε θα 

υπάρξει µεταβατική περίοδος. Έτσι, το ευρώ θα εισαχθεί µε τη λογιστική και φυσική 

του µορφή ταυτόχρονα. Το γεγονός αυτό θα υποβοηθήσει σε πολύ µεγάλο βαθµό 

την όλη διαδικασία προετοιµασίας για υιοθέτηση του κοινού νοµίσµατος. 
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8. Ποιος θα είναι ο ρόλος της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου µετά την 

εισαγωγή του ευρώ; 

 

Στα κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης που έχουν υιοθετήσει το ενιαίο νόµισµα, η 

νοµισµατική πολιτική καθορίζεται από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) που 

εδρεύει στη Φρανκφούρτη. Πρόεδρος της ΕΚΤ είναι ο    κ. Ζαν-Κλοντ Τρισέ. Οι 

αποφάσεις για τα επίσηµα επιτόκια λαµβάνονται µε βάση τις συνθήκες και τις 

προβλέψεις για την οικονοµία της ενιαίας αγοράς στο σύνολό της.  

 

Αυτό σηµαίνει ότι µε την υιοθέτηση του ευρώ, η Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου δεν 

θα ασκεί πλέον τη δική της νοµισµατική πολιτική. Ο ∆ιοικητής της Κεντρικής 

Τράπεζας της Κύπρου θα συµµετέχει στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Ευρωπαϊκής 

Κεντρικής Τράπεζας και µαζί µε τους ∆ιοικητές των Κεντρικών Τραπεζών των 

υπόλοιπων χωρών της ζώνης του ευρώ θα καθορίζουν τα εκάστοτε επίσηµα επιτόκια 

για όλες τις χώρες της ζώνης του ευρώ, τα οποία θα ισχύουν και για την Κύπρο. 

 

Αντίθετα µε τη χάραξη της νοµισµατικής πολιτικής που γίνεται σε κεντρικό επίπεδο, η 

εφαρµογή της πραγµατοποιείται κατά κανόνα αποκεντρωµένα, σε εθνικό επίπεδο, µε 

ευθύνη της Κεντρικής Τράπεζας. 

 

Κύριος στόχος της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας είναι η διατήρηση της 

σταθερότητας των τιµών. Έχει καθοριστεί ότι ο ετήσιος πληθωρισµός στη ζώνη του 

ευρώ δεν πρέπει να υπερβαίνει το 2%. 

 

 

9. Ποιο είναι το σύµβολο του ευρώ; 

 

Το σύµβολο του ευρώ είναι το ελληνικό γράµµα έψιλον µε ευδιάκριτη διπλή γραµµή 

(€). Το γράµµα έψιλον παραπέµπει στο πρώτο γράµµα της λέξης «Ευρώπη», ενώ οι 

δύο παράλληλες γραµµές συµβολίζουν τη σταθερότητα του ενιαίου νοµίσµατος. Η 

επίσηµη συντοµογραφία του ευρώ είναι «EUR». 
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10. Ποια είναι τα κέρµατα και τα τραπεζογραµµάτια ευρώ; 

 

Την 1η Ιανουαρίου 2002, άρχισε η ταυτόχρονη κυκλοφορία των κερµάτων και των 

τραπεζογραµµατίων σε ευρώ στις δώδεκα (12) χώρες της ζώνης του ευρώ. Το ευρώ 

κυκλοφορεί σε οκτώ (8) αξίες κερµάτων και εφτά (7) αξίες τραπεζογραµµατίων και 

υποδιαιρείται σε 100 σεντ. Πιο αναλυτικά: 

 

• Τα κέρµατα είναι σε αξίες των 1, 2, 5, 10, 20 και 50 σεντ και 1 και 2 ευρώ. 

• Τα τραπεζογραµµάτια είναι σε αξίες των 5, 10, 20, 50, 100, 200 και 500 ευρώ. 

 

 

11.   Τι απεικονίζουν τα κέρµατα ευρώ; 

 

Τα κέρµατα σε ευρώ έχουν µια ευρωπαϊκή και µια εθνική όψη. Η ευρωπαϊκή όψη 

είναι κοινή σε όλες τις χώρες της ζώνης του ευρώ και απεικονίζει το χάρτη της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης µε φόντο εγκάρσιες γραµµές στις οποίες είναι προσαρτηµένα 

τα αστέρια της ευρωπαϊκής σηµαίας. Η εθνική όψη φέρει απεικονίσεις που 

σχετίζονται µε την ταυτότητα της κάθε χώρας. 

 

Στην εθνική όψη των κερµάτων της Κύπρου θα απεικονίζονται τρεις παραστάσεις µε 

θεµατικές ενότητες, που προβάλλουν το χαρακτήρα του τόπου µας, ως ακολούθως:  

 

• Πολιτισµός: Το «Ειδώλιο από τον Πωµό», που απεικονίζει το σταυρόσχηµο 

ειδώλιο από πικρόλιθο της χαλκολιθικής εποχής (3000 π.Χ.) και αποτελεί 

χαρακτηριστικό δείγµα της κυπριακής προϊστορικής τέχνης. Το ειδώλιο θα 

απεικονίζεται στις µεγάλες αξίες των κερµάτων, δηλαδή του ενός και των δύο 

ευρώ. 

 

• Ιστορία: Το «Καράβι της Κερύνειας», που προβάλλει τη σηµασία της Κύπρου στο 

εµπόριο και συµβολίζει τις σχέσεις της µε το Αιγαίο και τη θάλασσα γενικά. Το 

καράβι θα απεικονίζεται στις µεσαίες αξίες των κερµάτων, δηλαδή των 10, 20 και 

50 σεντ. 

 

• Φύση: Το «Αγρινό», που είναι ενδηµικό είδος της άγριας ζωής της Κύπρου. Το 

αγρινό θα απεικονίζεται στις µικρές αξίες των κερµάτων, δηλαδή των 1, 2 και 5 

σεντ. 
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12. Τι απεικονίζουν τα τραπεζογραµµάτια ευρώ; 

 

Οι απεικονίσεις των τραπεζογραµµατίων ευρώ επιλέχθηκαν το ∆εκέµβριο του 1996 

ύστερα από διαγωνισµό που προκήρυξε το Ευρωπαϊκό Νοµισµατικό Ίδρυµα (ΕΝΙ) 

και στον οποίο συµµετείχαν όλα τα κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Τα 

τραπεζογραµµάτια απεικονίζουν αρχιτεκτονικούς ρυθµούς επτά διαφορετικών 

περιόδων της ιστορίας του πολιτισµού της Ευρώπης – κλασικό, ροµανικό, γοτθικό, 

αναγεννησιακό, µπαρόκ και ροκοκό, αρχιτεκτονική του σιδήρου και του γυαλιού, και 

µοντέρνα αρχιτεκτονική του 20ου αιώνα. 

 

Η πρόσθια όψη των τραπεζογραµµατίων απεικονίζει πύλες και παράθυρα ως 

σύµβολα του πνεύµατος συνεργασίας και διεύρυνσης που επικρατεί στην Ευρώπη. 

Στην οπίσθια όψη απεικονίζονται παραστάσεις γεφυρών, συµβολίζοντας την 

επικοινωνία µεταξύ των χωρών της Ευρώπης και µεταξύ των άλλων χωρών του 

κόσµου. Οι εικόνες δεν παραπέµπουν σε συγκεκριµένες κατασκευές. Στα 

τραπεζογραµµάτια ευρώ απεικονίζεται επίσης ο χάρτης της Ευρώπης, αναγράφονται 

τα αρχικά της εκδοτικής αρχής (ΕΚΤ) σε πέντε παραλλαγές, που αντιστοιχούν στις 

έντεκα επίσηµες γλώσσες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αναγράφεται η ονοµασία του 

νοµίσµατος ευρώ µε λατινικούς και ελληνικούς χαρακτήρες, ενώ εµφανίζεται και η 

υπογραφή του Προέδρου της ΕΚΤ.  

 

Τα τραπεζογραµµάτια έχουν διαφορετικό µέγεθος και τα χρώµατά τους 

περιλαµβάνουν αποχρώσεις πράσινου, κίτρινου, γαλάζιου, µοβ και πορτοκαλί.  

 

Τα τραπεζογραµµάτια έχουν την ίδια εµφάνιση σε όλες τις χώρες της ζώνης του 

ευρώ και στις δύο όψεις τους.   

 

 

13. Ποια είναι τα χαρακτηριστικά ασφαλείας των κερµάτων και των 

τραπεζογραµµατίων ευρώ; 

 

Τα τραπεζογραµµάτια σε ευρώ συνδυάζουν χαρακτηριστικά ασφαλείας που έχουν 

αποδειχθεί πολύ αποτελεσµατικά. Αυτά είναι εκτυπωµένα σε χαρτί από βαµβακερές 

ίνες, ενώ ορισµένα µέρη στο πρόσθιο τµήµα είναι ανάγλυφα, ώστε να είναι 

αναγνωρίσιµα µε την αφή. Όλα τα τραπεζογραµµάτια έχουν ταινία ασφαλείας και 

υδατογράφηµα που διακρίνονται όταν εκτεθούν στο φως. Υπάρχουν, επίσης, 
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ορισµένα πρόσθετα χαρακτηριστικά ασφαλείας, τα οποία ανιχνεύονται µε ειδικά 

όργανα. 

 

Η παραγωγή των κερµάτων ευρώ γίνεται σύµφωνα µε προδιαγραφές και 

χαρακτηριστικά προηγµένης τεχνολογίας, γι΄ αυτό η αναπαραγωγή τους καθίσταται 

εξαιρετικά δύσκολη. 

 

 

14. Πώς κινήθηκε η κυπριακή λίρα µετά την εισαγωγή της στο Μηχανισµό 

Συναλλαγµατικών Ισοτιµιών ΙΙ; 

 

Η κυπριακή λίρα εντάχθηκε στο Μηχανισµό Συναλλαγµατικών Ισοτιµιών ΙΙ στις 2 

Μαίου 2005. Η κεντρική ισοτιµία του ευρώ έναντι της κυπριακής λίρας καθορίστηκε 

σε 1 ευρώ = 0,585274 λίρες, η οποία αντιστοιχεί µε 1 κυπριακή λίρα = 1,708601. 

Μέχρι σήµερα η ισοτιµία της κυπριακής λίρας διαµορφώθηκε πιο πάνω από το 

επίπεδο της κεντρικής ισοτιµίας και µέσα στο στενό περιθώριο διακύµανσης. Η 

κυπριακή λίρα επέδειξε µια αξιόλογη σταθερότητα σε σχέση µε τη κεντρική ισοτιµία 

του ευρώ χωρίς να δεχθεί πιέσεις. Αυτό σηµαίνει ότι η ισοτιµία αντικατοπτρίζει τα 

θεµελιώδη χαρακτηριστικά της κυπριακής οικονοµίας.   

 

 

15. Πότε θα κλειδωθεί η ισοτιµία της κυπριακής λίρας σε σχέση µε το ευρώ;  

 

Η αµετάκλητη συναλλαγµατική ισοτιµία µε την οποία το ευρώ θα αντικαταστήσει τη 

λίρα αναµένεται να καθοριστεί στις 10 Ιουλίου του 2007 από το Συµβούλιο των 

Υπουργών Οικονοµικών (Ecofin) µαζί µε την τελική απόφαση για ένταξη της Κύπρου 

στη ζώνη του ευρώ. 

 

 

16. Πώς θα γίνεται η µετατροπή των κυπριακών λιρών σε ευρώ και 

αντίστροφα και σύµφωνα µε ποιους κανόνες στρογγυλοποίησης; 

 

Η µετατροπή θα γίνεται χρησιµοποιώντας την τιµή µετατροπής, δηλ. την 

αµετάκλητη συναλλαγµατική ισοτιµία µε την οποία το ευρώ θα αντικαταστήσει τη 

λίρα, που αναµένεται να καθοριστεί τον Ιούλιο του 2007 από το Συµβούλιο των 

Υπουργών Οικονοµικών (Ecofin). Βασικός κανόνας είναι ότι το ποσό που προκύπτει 

από τη µετατροπή θα στρογγυλοποιηθεί σε δύο δεκαδικά ψηφία. Αν το τρίτο 
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δεκαδικό ψηφίο είναι µικρότερο του 5, τότε η τιµή στρογγυλοποιείται προς τα κάτω, 

αν το τρίτο δεκαδικό ψηφίο είναι ίσο ή µεγαλύτερο του 5, τότε η τιµή 

στρογγυλοποιείται προς τα πάνω.   

 

• Η µετατροπή από κυπριακές λίρες σε ευρώ γίνεται µε τη διαίρεση του ποσού σε 

κυπριακές λίρες µε την τιµή µετατροπής που είναι εκφρασµένη σε έξι δεκαδικά 

ψηφία. Για παράδειγµα, αν υποθέσουµε ότι η αµετάκλητη συναλλαγµατική 

ισοτιµία θα καθοριστεί στο 1 ευρώ = 0,580901 κυπριακές λίρες, τότε το ποσό 

των: 

(α) £10,00 µετατρέπεται ως εξής: £10,00 / 0,580901 = €17,214637, που  

στρογγυλοποιείται σε €17,21, δηλαδή €17 και 21 σεντ.  

(β) £10,50 µετατρέπεται ως εξής: £10,50 / 0,580901 = €18,075369, που 

στρογγυλοποιείται σε €18,08, δηλαδή σε €17 και 8 σεντ. 

 

• Η µετατροπή από ευρώ σε κυπριακές λίρες γίνεται µε τον πολλαπλασιασµό του 

ποσού σε ευρώ µε την τιµή µετατροπής που είναι εκφρασµένη σε έξι δεκαδικά 

ψηφία. Χρησιµοποιώντας το πιο πάνω παράδειγµα το ποσό των €17,21 

στρογγυλοποιείται ως εξής: €17,21 Χ 0,580901 = £9,997306, δηλαδή £10,00.  

 

 

17. Υπάρχει κάποιος εύκολος τρόπος να υπολογίσω γρήγορα τις κυπριακές 

λίρες σε ευρώ;  

 

Για εύκολη αναφορά µπορούµε να έχουµε υπόψη ότι: 

 

5 ευρώ είναι περίπου 3 κυπριακές λίρες  

 

Σηµείωση: Για την ακρίβεια 5 ευρώ = 2,93 λίρες 

 

 

18. Τι είναι η διπλή αναγραφή των τιµών και σε τι αποβλέπει;  

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 7 του περί της Υιοθέτησης του Ευρώ Νόµου 

του 2007, οι προµηθευτές είναι υποχρεωµένοι να κάνουν διπλή αναγραφή των τιµών 

και άλλων χρηµατικών ποσών στις συναλλαγές τους µε τους καταναλωτές ή/και τους 

τελικούς αποδέκτες των προϊόντων και υπηρεσιών. Η διπλή αναγραφή των τιµών δεν 

είναι υποχρεωτική σε ορισµένες περιπτώσεις, όπως για παράδειγµα, τις ετικέτες από 
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ηλεκτρονικές ζυγαριές, ποσά µικρότερα του ενός σεντ της λίρας τα οποία 

περιλαµβάνονται σε τιµοκαταλόγους ή και σε διαφηµίσεις, τις ψηφιακές απεικονίσεις 

τιµών, τα εισιτηρία λεωφορείων, κ.α. 

 

Για τον υπολογισµό της ισότιµης αξίας θα χρησιµοποιείται η τιµή µετατροπής και θα 

γίνεται στρογγυλοποίηση στο πλησιέστερο σεντ σε δύο δεκαδικά ψηφία. Η διπλή 

αναγραφή των τιµών πρέπει να είναι σαφής, εύκολα αναγνωρίσιµη και ευανάγνωστη. 

Η διπλή αναγραφή των τιµών θα αρχίσει την πρώτη ηµέρα του µεθεπόµενου µήνα 

µετά την ηµεροµηνία καθορισµού της τιµής µετατροπής, δηλ. την 1η Σεπτεµβρίου  

του 2007 και τερµατίζεται έξι µήνες µετά την ηµεροµηνία υιοθέτησης του ευρώ, δηλ. 

τις 30 ιουνίου 2008.  

 

Η διπλή αναγραφή των τιµών  χωρίζεται σε δύο περιόδους ως ακολούθως: 

 

• Πριν από την εισαγωγή του ευρώ, δηλαδή από την 1η Σεπτεµβρίου   2007 µέχρι 

την 31η ∆εκεµβρίου 2007, η τιµή ενός προϊόντος / υπηρεσίας θα είναι 

εκφρασµένη πρώτα σε κυπριακές λίρες και µετά σε ευρώ, δηλ. η βασική τιµή 

αναφοράς θα είναι η κυπριακή λίρα. Για παράδειγµα, µε βάση την υπόθεση ότι η 

αµετάκλητη ισοτιµία θα καθοριστεί στο 1 ευρώ = 0,580901 κυπριακές λίρες, τότε 

το ποσό των £50,00 µετατρέπεται σε €86,07.  

 

• Μετά την εισαγωγή του ευρώ, δηλαδή από την 1η Ιανουαρίου 2008 µέχρι την 30η 

Ιουνίου 2008, η τιµή ενός προϊόντος / υπηρεσίας θα είναι εκφρασµένη πρώτα σε 

ευρώ και µετά σε κυπριακές λίρες, δηλ. η βασική τιµή αναφοράς θα είναι το ευρώ. 

Για παράδειγµα, µε βάση την υπόθεση ότι η αµετάκλητη συναλλαγµατική ισοτιµία 

θα καθοριστεί στο 1 ευρώ = 0,580901 κυπριακές λίρες, το ποσό των €90,00 

µετατρέπεται σε £52,28.  

 

Η νοµοθετική αυτή ρύθµιση αποβλέπει στη διαφάνεια των τιµών και στο να δώσει 

στους καταναλωτές τη δυνατότητα σύγκρισης των τιµών πριν και µετά την 

εισαγωγή του ενιαίου νοµίσµατος. 
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19. Ποια είναι η περίοδος της παράλληλης κυκλοφορίας και τι θα γίνει κατά 

την περίοδο αυτή; 

 

Από την 1η µέχρι την 31η Ιανουαρίου 2008, θα ισχύει η περίοδος της παράλληλης 

κυκλοφορίας του ευρώ και της κυπριακής λίρας. Με άλλα λόγια, και τα δύο νοµίσµατα 

θα γίνονται αποδεκτά στις συναλλαγές. Τα κέρµατα και τα τραπεζογραµµάτια σε 

κυπριακές λίρες θα διατηρούν την ιδιότητα του νοµίµως κυκλοφορούντος χρήµατος 

κατά το διάστηµα αυτό. 

 

Η ρύθµιση αυτή γίνεται για πρακτικούς λόγους, ώστε να δοθεί χρόνος για ταχεία 

απόσυρση της κυπριακής λίρας και αντικατάστασής της µε ευρώ.  

 

Κατά την περίοδο αυτή θα γίνει η φυσική ανταλλαγή της κυπριακής λίρας µε το ευρώ 

µε τη συνδροµή και βοήθεια των τραπεζών. Οι τράπεζες θα διαδραµατίσουν 

πρωταρχικό ρολό στην όλη διαδικασία εφοδιασµού του κοινού µε ευρώ και την 

ταυτόχρονη απόσυρση από την κυκλοφορία των κυπριακών λιρών. Το κοινό θα 

µπορεί να προµηθεύεται ευρώ από τα τραπεζικά ιδρύµατα, τις αυτόµατες ταµειακές 

µηχανές και από τις επιχειρήσεις λιανικού εµπορίου. Οι τράπεζες θα ανταλλάσσουν 

τις κυπριακές λίρες µε ευρώ χωρίς χρέωση. Υπογραµµίζεται ότι οι επιχειρήσεις θα 

αποδέχονται και τα δύο νοµίσµατα – ευρώ και κυπριακές λίρες - για πληρωµές µε 

µετρητά καθ΄ όλη τη διάρκεια της περιόδου της παράλληλης κυκλοφορίας θα δίνουν, 

όµως, ρέστα σε ευρώ.  

 

 

20. Γιατί υιοθετήθηκε η περίοδος της παράλληλης κυκλοφορίας διάρκειας 

ενός µηνός; 

 

Για πρακτικούς λόγους. Βασικά για να δοθεί ευκαιρία να αποσυρθούν οι κυπριακές 

λίρες και να εισαχθεί το ευρώ στη φυσική του µορφή. 
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21. Μέχρι πότε θα µπορώ να ανταλλάσσω τα τραπεζογραµµάτια και τα 

κέρµατα σε κυπριακές λίρες που θα κρατώ µετά την περίοδο της 

παράλληλης κυκλοφορίας; 

 

Σύµφωνα µε τον περί Υιοθέτησης του Ευρώ Νόµο του 2007, κατά τη διάρκεια 

περιόδου έξι (6) µηνών από την ηµεροµηνία υιοθέτησης του ευρώ, δηλ. µέχρι την 30η 

Ιουνίου 2008, τα τραπεζικά ιδρύµατα, χωρίς οποιαδήποτε άµεση ή έµµεση χρέωση: 

• Θα δέχονται προς κατάθεση, χωρίς ποσοτικό περιορισµό, τραπεζογραµµάτια και 

κέρµατα σε λίρες  

• Θα ανταλλάσσουν τραπεζογραµµάτια και κέρµατα σε λίρες, µε τραπεζογραµµάτια 

και κέρµατα σε ευρώ, µέχρι  

      (α) £1.000 ανά συναλλαγή, εάν πρόκειται για τραπεζογραµµάτια και  

      (β) µέχρι £50 ανά συναλλαγή, εάν πρόκειται για κέρµατα.  

 

Μετά την πάροδο των έξι µηνών από την υιοθέτηση του ευρώ, η ανταλλαγή των 

τραπεζογραµµατίων και των κερµάτων θα γίνεται από την Κεντρική Τράπεζα της 

Κύπρου χωρίς οποιαδήποτε άµεση ή έµµεση χρέωση ως ακολούθως: 

• Για τα κέρµατα, η περίοδος ανταλλαγής θα είναι δύο (2) χρόνια, δηλαδή µέχρι και 

την 31η ∆εκεµβρίου 2009. 

• Για τα τραπεζογραµµάτια, η περίοδος ανταλλαγής θα είναι δέκα (10) χρόνια, 

δηλαδή µέχρι και την 31η ∆εκεµβρίου 2017. 

 

 

22. Πώς θα χρησιµοποιούµε το ευρώ στην καθηµερινή µας ζωή; 

 

Το ευρώ θα χρησιµοποιείται όπως ακριβώς και η κυπριακή λίρα σήµερα, δηλαδή θα 

διενεργούµε τις συναλλαγές µας µε κέρµατα και χαρτονοµίσµατα ευρώ. Η 

πραγµατική διαφορά θα είναι εµφανής, όταν ταξιδεύουµε σε άλλες χώρες της ζώνης 

του ευρώ. ∆εν θα υπάρχουν πλέον µετατροπές συναλλάγµατος, που σηµαίνει ότι δεν 

θα υπάρχει συναλλαγµατικός κίνδυνος ή καταβολή προµήθειας, και θα υπάρχει η 

δυνατότητα πιο εύκολης σύγκρισης των τιµών µεταξύ των χωρών της ζώνης του 

ευρώ. 
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23. Έχετε σκεφθεί µε την εισαγωγή του ευρώ πόσα θα δίνετε ως δώρο στους 

γάµους των φίλων σας; 

 

Η εισαγωγή του ευρώ θα επηρεάσει όλες τις εκφάνσεις της ζωής µας. Ας 

υποθέσουµε ότι σήµερα στο γάµο ενός φιλικού σας προσώπου δίνετε £20 σε 

µετρητά και ότι η αµετάκλητη ισοτιµία θα καθοριστεί στο 1 ευρώ = 0,580901 

κυπριακές λίρες. Με βάση αυτή την υπόθεση έχετε τρεις επιλογές:  

(1) Αν εφαρµόσετε αυστηρά το συντελεστή µετατροπής, το ποσό των £20,00 

µετατρέπεται σε €34,43. Η επιλογή αυτή είναι κάπως µη πρακτική, γιατί µέσα στο 

φάκελο θα πρέπει να έχετε €30 σε χαρτονοµίσµατα και €4,43 σε κέρµατα. 

(2) Η δεύτερη επιλογή είναι να δώσετε €35 που σηµαίνει µια µικρή αύξηση στην αξία 

του δώρου ύψους 1,7%. 

(3) Η τρίτη επιλογή είναι να δώσετε €30 που σηµαίνει µείωση της αξίας του δώρου.  

Η επιλογή είναι δική σας!   

 

 

24. Μπορώ να χρησιµοποιώ τα κυπριακά κέρµατα ευρώ, δηλ. τα ευρώ που 

θα φέρουν στη µία όψη τους κυπριακή παράσταση, σε άλλη χώρα της 

ζώνης του ευρώ;   

 

Ναι. Τα κέρµατα θα χρησιµοποιούνται σε όλα τα κράτη-µέλη, ανεξάρτητα από την 

εθνική όψη. 

 

 

25. Πώς θα επηρεαστούν οι τραπεζικοί λογαριασµοί την 1η Ιανουαρίου 2008; 

 

Την 1η Ιανουαρίου 2008 όλοι οι τραπεζικοί λογαριασµοί σε κυπριακές λίρες θα 

µετατραπούν αυτόµατα σε ευρώ χωρίς χρέωση. Η µετατροπή των λογαριασµών θα 

γίνει µε την αµετάκλητη συναλλαγµατική ισοτιµία, όπως αυτή αναµένεται να 

καθοριστεί τον Ιούλιο του 2007 από το Συµβούλιο των Υπουργών Οικονοµικών 

(Ecofin), και το στρογγύλεµα θα γίνει σύµφωνα µε τους κανόνες στρογγυλοποίησης 

(βλέπετε ερώτηση αρ. 16). Οι αναλήψεις και πληρωµές µέσω των λογαριασµών θα 

γίνονται αποκλειστικά σε ευρώ. 
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26. Τι θα γίνει µε τις επιταγές; 

 

Οι επιταγές σε λίρες Κύπρου που φέρουν ηµεροµηνία µέχρι 31 ∆εκεµβρίου 2007 

ισχύουν ως επιταγές και θα γίνονται αποδεκτές από τις Τράπεζας για έξι µήνες. Το 

αναγραφόµενο ποσό των επιταγών αυτών θα µετατρέπεται σε ευρώ 

χρησιµοποιώντας την τιµή µετατροπής. Το ίδιο ισχύει και για τις επιστρεφόµενες 

επιταγές που είναι εκφρασµένες σε λίρες Κύπρου.  

 

Οι επιταγές που είναι εκφρασµένες σε λίρες, µε ηµεροµηνία µεταγενέστερη από την 

ηµεροµηνία υιοθέτησης του ευρώ, δηλ. µετά την 1η Ιανουαρίου 2008, δεν ισχύουν ως 

επιταγές.  

 

Οι τράπεζες θα πάρουν µέτρα για να προµηθεύσουν έγκαιρα τους πελάτες τους µε 

βιβλιάρια επιταγών σε ευρώ.  

 

 

27. Πώς θα επηρεαστούν οι αυτόµατες ταµειακές µηχανές; 

 

Οι αναλήψεις από αυτόµατες ταµειακές µηχανές µετά την 1η Ιανουαρίου 2008, θα 

γίνονται µόνο σε ευρώ. Ο αριθµός κάρτας και ο προσωπικός µυστικός αριθµός (PIN 

number) θα παραµείνουν τα ίδια. 

 

 

28. Πώς θα επηρεαστούν οι σταθερές εντολές; 

 

Όλες οι σταθερές εντολές (standing orders, direct debits) για πληρωµή λογαριασµών 

κοινής ωφελείας ή για αποπληρωµή δανείων και πιστωτικών καρτών σε κυπριακές 

λίρες, θα συνεχίσουν να ισχύουν και θα διενεργούνται, αντί σε κυπριακές λίρες, σε 

ευρώ. Τα πληρωτέα ποσά θα µετατραπούν αυτόµατα µε την τιµή µετατροπής και το 

στρογγύλεµα θα γίνει σύµφωνα µε τους κανόνες στρογγυλοποίησης. 
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29. Πώς θα επηρεαστούν τα υφιστάµενα συµβόλαια συµβάσεων; 

 

Από την 1η Ιανουαρίου 2008, σύµφωνα µε την αρχή της συνέχισης των συµβολαίων, 

οποιαδήποτε αναφορά σε κυπριακές λίρες που θα υπάρχει µέχρι τότε σε συµβόλαια, 

συµβάσεις ή άλλα νοµικά έγγραφα, θα µετατρέπεται αυτόµατα σε ευρώ, µε βάση την 

τιµή µετατροπής που αναµένεται να καθοριστεί τον Ιούλιο του 2007 από το 

Συµβούλιο των Υπουργών Οικονοµικών (Ecofin), χωρίς να επηρεάζεται 

οποιοσδήποτε άλλος όρος των συµβολαίων. Σύµφωνα µε τον περί Υιοθέτησης του 

Ευρώ Νόµο του 2007, η συνέχεια των συµβάσεων διασφαλίζεται µε την εφαρµογή 

των Κανονισµών (ΕΚ) 1103/97 και 974/98 του Συµβουλίου.  

 

 

30. Πώς θα επηρεαστούν τα επιτόκια; 

 

Σύµφωνα µε τον περί Υιοθέτησης του Ευρώ Νόµο του 2007, από την ηµεροµηνία 

υιοθέτησης του ευρώ, οποιαδήποτε αναφορά που γίνεται σε ισχύουσες νοµικές 

πράξεις: 

• Σε σταθερά επιτόκια παραµένει ως έχει και µετά την ηµεροµηνία υιοθέτησης του 

ευρώ. 

• Σε βασικό επιτόκιο οποιουδήποτε χρηµατοπιστωτικού ιδρύµατος σε κυπριακές 

λίρες, αντικαθίσταται από αναφορά σε βασικό επιτόκιο του ίδιου 

χρηµατοπιστωτικού ιδρύµατος σε ευρώ. 

 

 

31. Ποιες επιπτώσεις αναµένεται να έχει η εισαγωγή του ευρώ στην 

οικονοµία; 

 

Η εισαγωγή του ενιαίου νοµίσµατος θα αποτελέσει σηµαντικό βήµα στη διαδικασία 

της οικονοµικής και νοµισµατικής ολοκλήρωσης ή ενοποίησης της οικονοµίας µας µε 

τα ισχύοντα στην ΕΕ. Τα οφέλη που θα προκύψουν για την κυπριακή οικονοµία 

αναµφίβολα υπερτερούν οποιωνδήποτε µειονεκτηµάτων και περιλαµβάνουν τα 

ακόλουθα:  

 

• Εξάλειψη του συναλλαγµατικού κινδύνου σε σχέση µε το ευρώ, γεγονός που θα 

επενεργήσει θετικά στις συναλλαγές των επιχειρήσεων και στη διακίνηση 

κεφαλαίων  



 18 

• Μείωση του κόστους συναλλαγών, από την οποία θα επωφεληθούν τα 

νοικοκυριά και οι επιχειρήσεις, περιλαµβανοµένου και του τουρισµού. 

• Μεγαλύτερη διαφάνεια στις τιµές που συνεπάγεται η δυνατότητα σύγκρισής τους 

µε αυτές στις άλλες χώρες της ευρωζώνης 

• Ενίσχυση των συνθηκών σταθερότητας της οικονοµίας. Η συµµετοχή της Κύπρου 

στη ζώνη του ευρώ αναµένεται να δώσει ώθηση στην οικονοµική ανάπτυξη και 

την απασχόληση, ενισχύοντας την εµπιστοσύνη των αγορών και δηµιουργώντας 

ένα υγιές οικονοµικό περιβάλλον, µε σταθερότητα τιµών, χαµηλά δηµοσιονοµικά 

ελλείµµατα και δηµόσιο χρέος και αποτελεσµατικότερη κατανοµή των 

οικονοµικών πόρων  

• Χαµηλό κόστος δανεισµού για τις επιχειρήσεις και τα νοικοκυριά  

• Η Κύπρος µε την ένταξή της στην ευρωζώνη εισέρχεται σε ένα χώρο όπου 

εφαρµόζεται µία ενιαία νοµισµατική πολιτική. Πρωταρχικός στόχος της 

Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας είναι η σταθερότητα των τιµών, που 

µακροπρόθεσµα σηµαίνει χαµηλά επιτόκια.  

 

Η εισαγωγή του ευρώ πιθανόν να έχει µικρή επίπτωση στο γενικό επίπεδο των τιµών 

(βλέπετε ερώτηση 33). Επίσης, υπάρχει ο κίνδυνος στρογγυλοποίησης των τιµών 

προς τα πάνω, κυρίως για τις αγορές αγαθών και υπηρεσιών µικρής αξίας (βλέπετε 

ερώτηση 34). 

 

 

32. Πώς διαφοροποιείται ο τρόπος τιµολόγησης των δανείων ή καταθέσεων 

µε την εισαγωγή του ευρώ; 

 

Ύστερα από απόφαση της Επιτροπής Νοµισµατικής Πολιτικής, την 1η Σεπτεµβρίου 

2006, η βάση τιµολόγησης του τραπεζικού συστήµατος στην Κύπρο είναι το επιτόκιο 

προσφοράς για τις πράξεις της κύριας αναχρηµατοδότησης (Repo). Η Κεντρική 

Τράπεζα της Κύπρου, το αργότερο µέχρι το ∆εκέµβριο 2007, θα οδηγήσει το Repo 

της στο ίδιο επίπεδο µε το Repo της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας. Αυτό 

σηµαίνει ότι στο µέλλον το Repo που θα καθορίζει η ΕΚΤ θα είναι το σηµείο 

αναφοράς για την τραπεζική τιµολόγηση στην Κύπρο και γενικότερα για το κόστος 

του χρήµατος.    
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33.  Ποιες θα είναι οι επιπτώσεις της εισαγωγής του ευρώ στον  πληθωρισµό; 

 

Όπως προκύπτει από δηµοσκοπήσεις, η αύξηση στον πληθωρισµό αποτελεί το 

κύριο σηµείο ανησυχίες του κοινού. Γενικά όµως εκτιµάται ότι η ανησυχία αυτή είναι 

υπερβολική. 

 

Σύµφωνα µε στοιχεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, το 2002 που ήταν ο χρόνος 

εισαγωγής του ευρώ στη φυσική του µορφή, ο πληθωρισµός στην ευρωζώνη ήταν 

2,3%. Αυτό σηµαίνει ότι σε ένα καλάθι αγορών αξίας 100 ευρώ, η πληθωριστική 

αύξηση ήταν 2,3 ευρώ. Από την αύξηση αυτή, µόνο το 0,1% έως 0,3% (ή 23 µέχρι 69 

σεντ) οφειλόταν στην εισαγωγή του ευρώ. Το υπόλοιπο της αύξησης οφειλόταν σε 

άλλους παράγοντες που αφορούσαν τις  

συνθήκες ζήτησης και προσφοράς.  

 

Στις χώρες της ευρωζώνης παρατηρήθηκε το φαινόµενο ενός χάσµατος µεταξύ του 

πραγµατικού πληθωρισµού και της αντίληψης του κόσµου για τον πραγµατικό 

πληθωρισµό. Λόγω της ασυνήθιστης αύξησης των τιµών που σηµειώθηκε σε 

µικροαντικείµενα, ως αποτέλεσµα της υιοθέτησης του ευρώ, θεωρήθηκε ότι η 

εισαγωγή του ευρώ οδήγησε σε επιτάχυνση του πληθωρισµού.  

 

Εκτιµάται ότι στην Κύπρο, η επίπτωση στο γενικό επίπεδο των τιµών από την 

εισαγωγή του ευρώ θα είναι µικρή. Σ΄ αυτό θα συντείνει και το γεγονός, ότι η αξία της 

κυπριακής λίρας είναι πιο µεγάλη από την αξία του ευρώ.  

 

 

34. Είναι αλήθεια ότι υπάρχει ο κίνδυνος στρογγυλοποίησης των τιµών προς 

τα πάνω;   

 

Το ενδεχόµενο αυτό είναι υπαρκτό, ιδιαίτερα για τις αγορές αγαθών και υπηρεσιών 

µικρής αξίας. ∆εν µπορεί να αποκλειστεί η περίπτωση να υπάρξουν επιχειρήσεις που 

θα εκµεταλλευτούν τη µετάβαση στο ευρώ, στρογγυλοποιώντας τις τιµές τους προς 

τα πάνω. ∆εν αποκλείεται, όµως, να υπάρξουν και επιχειρήσεις που δεν θα 

ακολουθήσουν την τακτική αυτή, επιδιώκοντας να δηµιουργήσουν µια θετική εικόνα 

για τις ίδιες στην αγορά. 
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Γενικά, ο κίνδυνος στον πληθωρισµό από τη στρογγυλοποίηση αναµένεται να είναι 

µειωµένος. Αυτό θα εξαρτηθεί και από την εξοικείωση των καταναλωτών και τη 

συµπεριφορά που αυτοί θα επιδείξουν. Το µέτρο της διπλής αναγραφής των τιµών, 

πριν και µετά την εισαγωγή του ευρώ, που προβλέπεται στη σχετική νοµοθεσία, 

µπορεί να βοηθήσει στην εξοικείωση του κοινού και στον περιορισµό του 

ενδεχοµένου στρογγυλοποίησης των τιµών προς τα πάνω. 

 

 

35.  Τι αποσκοπεί ο Κώδικας Συµπεριφοράς και τι προνοεί; 

 

Ο Κώδικας Συµπεριφοράς (Code of Conduct) των επιχειρήσεων αποσκοπεί στην 

οµαλή µετάβαση της αγοράς στο ευρώ και η υιοθέτησή του θα είναι σε εθελοντική 

βάση. Οι επιχειρήσεις που θα υιοθετήσουν τον Κώδικα Συµπεριφοράς δεσµεύονται 

να αποφύγουν καταχρηστικές αυξήσεις των τιµών κατά τη µετατροπή τους από 

κυπριακές λίρες σε ευρώ. Οι αρµόδιες αρχές προτίθενται να δηµοσιεύσουν κατάλογο 

των επιχειρηµατικών µονάδων που θα υιοθετήσουν εθελοντικά τον Κώδικα 

Συµπεριφοράς, ώστε να ενηµερωθούν οι καταναλωτές. 

 

 

36. Τι είναι το Ευρωπαρατητήριο και σε τι αποσκοπεί; 

 

Σύµφωνα µε τον περί Υιοθέτησης του Ευρώ Νόµο του 2007 σε κάθε επαρχία θα 

λειτουργεί Ευρωπαρατηρητήριο για την προστασία των καταναλωτών, σε σχέση µε 

την εισαγωγή του ευρώ. Το Ευρωπαρατηρητήριο θα παρακολουθεί την εισαγωγή του 

ευρώ, τη νοµιµότητα των συναλλαγών, τη διαφάνεια των πρακτικών των 

επαγγελµατιών και θα κατευθύνει τους πολίτες προς κάθε πηγή πληροφόρησης. 

Επίσης, θα διερευνά και θα ετοιµάζει πόρισµα για παραβάσεις του Νόµου κατόπιν 

καταγγελιών είτε αυτεπάγγελτα και θα ενηµερώνει τις αρµόδιες αρχές.   

 

Το Ευρωπαρατηρητήριο έχει επταµελή σύνθεση µε τη συµµετοχή του Επάρχου ή 

εκπροσώπου του ως Προέδρου. 

 

 

 

 Μάρτιος 2007 


